
 
 

101 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 298/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 298/101-21D 

  
Los Directores de Protección Vegetal o sus equivalentes de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 
 

 

CONSIDERANDO 

 
Que, mediante Resolución N° 265/95-19D el Comité Directivo aprobó la 
actualización, entre otras, de la Lista de plagas presentes en Eucalyptus spp. y 
Pinus spp. en la región del COSAVE, Lista de especialistas en sanidad forestal 
en materia de vigilancia, control y manejo de plagas forestales, Lista de 
especialistas taxónomos de plagas forestales de los países del COSAVE y Lista 
de plagas presentes en especies forestales de la familia Salicaceae.  

 

Que, en la citada resolución el Comité Directivo estableció que las referidas listas 

deben ser actualizadas cada 2 años por el Grupo Técnico correspondiente y 

conforme a lineamientos establecidos para el efecto. 

 

Que, el Comité Directivo N° 101 revisó las listas elevadas por el Grupo Técnico 

de Sanidad Forestal y consideró la aprobación de estas. 

 

RESUELVEN 

 

1. APROBAR la actualización de las listas que se detallan a continuación y se 

adjuntan a la presente Resolución: 

 

 Lista de plagas presentes en Eucalyptus spp y Pinus spp en la región del  

COSAVE. 

 

 Lista de especialistas en sanidad forestal en materia de vigilancia, control 



 
 

101 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 298/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 298/101-21D 

y manejo de plagas forestales. 

 

 Lista de especialistas taxónomos de plagas forestales de los países del 

COSAVE. 

 

 Lista de plagas presentes en especies forestales de la familia Salicaceae. 

 

2. DEJAR sin efecto las listas similares aprobadas mediante Resolución N° 

265/95-19D. 

 

3. PROCEDER a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido. 

 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 



 
 

101 REUNION DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 298/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 298/101-21D 

 

 

 

 

 

  
 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
Josué Carrasco 

PERÚ 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 



 

 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 

Dezembro, 2021 
Resolução N° 298/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comitê Directivo – Resolución 298/101-21D 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 
 

 

CONSIDERANDO 

 
Que, por meio da Resolução Nº 265/95-19D, o Comitê Diretivo aprovou a 

atualização, entre outras, da Lista de pragas presentes em Eucalyptus spp. e 

Pinus spp. na região COSAVE, Lista de especialistas em sanidade florestal na 

vigilância, controle e manejo de pragas florestais, Lista de especialistas 

taxonômicos de pragas florestais dos países COSAVE e Lista de pragas 

presentes em espécies florestais da família Salicaceae. 

 

Que, na citada resolução, o Comitê Diretivo estabeleceu que as referidas listas 

devem ser atualizadas a cada 2 anos pelo respectivo Grupo Técnico e de acordo 

com as diretrizes estabelecidas para o tema. 

 

Que o Comitê Diretivo N° 101° revisou as listas levantadas pelo Grupo Técnico 

de Sanidade Florestal e considerou sua aprovação. 

 

RESOLVEM 

 

1. APROVAR a atualização das listas detalhadas abaixo e anexas a esta 

Resolução: 

 

● Lista de pragas presentes em Eucalyptus spp e Pinus spp na região do 

COSAVE.  

 

● Lista de especialistas em sanidade florestal no campo de vigilância, 

controle e manejo de pragas florestais. 

 



 

 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 

Dezembro, 2021 
Resolução N° 298/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comitê Directivo – Resolución 298/101-21D 

● Lista de especialistas taxonômicos de pragas florestais dos países do 

COSAVE. 

 

● Lista de pragas presentes em espécies florestais da família Salicaceae. 

 

2. REVOGAR as listas semelhantes aprovadas pela Resolução Nº 265/95-19D 

 

3. DETERMINAR sua comunicação e divulgação de acordo com as 

disposições estabelecidas. 

 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Carlos Goulart 

BRASIL 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

 

 

  
 



 

 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 

Dezembro, 2021 
Resolução N° 298/101–21D 

 

COSAVE – 101 Reunión del Comitê Directivo – Resolución 298/101-21D 

 

 

 

 

Ernesto Galliani 

PARAGUAI  

  
Josué Carrasco 

PERU 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAI 


